PAGE
2

 EMBED CDraw5  [image: image2.jpg]YT1BepxKaa
IIpencenarens McnomHATEILHOrO KOMHUTETA
Onektposnepreyudeckoro Cosera CHI'

7 /, / E.C. Mumyk
/
n 9 b [// WFONA " 2005 roga

[image: image1.wmf]
ПРОТОКОЛ № 2

заседания Организационного комитета

Международных соревнований специалистов,

обслуживающих ВЛ 220 кВ и выше

база Учебно-тренировочного центра
21-24 июня 2005 года

Крымской электроэнергетической системы
НЭК "Укрэнерго"

На заседании присутствовали представители национальных электроэнергетических компаний и органов управления электроэнергетикой Республики Армения, Азербайджанской Республики, Республики Беларусь, Республики Казахстан, Кыргызской Республики, Российской Федерации, Республики Таджикистан, Республики Узбекистан, Украины и специалисты Исполнительного комитета Электроэнергетического Совета СНГ (далее – Исполнительный комитет) (список участников заседания приведен в Приложении 1).
Заседание открыл заместитель директора НЭК «Укрэнерго» Волгин С.А.

Вел заседание заместитель Председателя Исполнительного комитета Электроэнергетического Совета СНГ Аксёнов В.А.

Участники единогласно утвердили Повестку дня (Приложение 2).

После обсуждения сообщений и рассмотрения материалов, представленных участникам заседания по согласованной Повестке дня.
Оргкомитет решил:
1. О ходе подготовки к Международным соревнованиям специалистов, обслуживающих ВЛ 220 кВ и выше.
(Аксенов В.А., Илъяшев П.А., Волгин С.А., Турганов Д.Н., Ибрагимов Э.Л.,
Мищеряков С.В., Давыдов И.А., Мамедов И.М., Исаев Ю.М.)

Заместитель Председателя Исполнительного комитета Электроэнергети​ческого Совета СНГ В.А.Аксенов информировал участников заседания о ходе подготовки к Международным соревнованиям специалистов, обслуживающих ВЛ 220 кВ и выше.

Директор учебного центра РУП «Брестэнерго» Ильяшев П.А. доложил о готовности полигона к проведению соревнований и ответил на вопросы членов Организационного комитета по проведению соревнований.
Участники заседания приняли к сведению информацию и поручили Ильяшеву П.А. предоставить до 05 июля 2005 года в Исполнительный комитет перечень имеющихся на полигоне оборудования, оснастки и приборов, необходимых для выполнения работ на этапах соревнований с последующей рассылкой данного документа участникам соревнований. При использовании на этапах приборов должна быть предоставлена информация по их техническим характеристикам и методам измерения.
Участники заседания согласились, что ознакомление с полигоном представителей команд будет осуществляться в согласованные сроки по двусторонним договоренностям между представителями команд национальных энергокомпаний и руководством учебного центра РУП «Брестэнерго» с информированием Исполнительного комитета.  Тренировки для команд участниц могут производиться только непосредственно перед началом соревнований в порядке, определенном Положением о проведении Международных соревнований специалистов, обслуживающих ВЛ 220 кВ и выше.

2. Рассмотрение и утверждение Положения о проведении Международных соревнований специалистов, обслуживающих ВЛ 220 кВ и выше
(Давыдов И.А., Турганов Д.Н., Волгин С.А., Аксенов В.А., Ильяшев П.А.,

 Мищеряков С.В., Мамедов И.М., Ибрагимов Э.Л., Исаев Ю.М.)
Одобрить Положение (Приложение 3) с учетом высказанных замечаний и рекомендовать его для утверждения Председателем Оргкомитета.
Включить в Положение согласованные оценки и общий для всех этапов (кроме 7-го) принцип поощрения за досрочное выполнение работ и штрафа за превышение норматива времени на этапе из расчета одна минута - один балл.
Для оценки ошибок при выполнении работ на этапе члены Оргкомитета согласовывают внесение в Положение единого принципа снятия баллов для всех этапов соревнований. По этапу 5 дополнительно начисляются штрафные баллы за ошибки при измерении. Порядок оценки ошибок измерения включается в Положение по проведению этапа 5.

3. Формирование Оргкомитета, Главной судейской комиссии и судейских бригад на этапах.
(Аксенов В.А., Давыдов И.А., Исаев Ю.М., Турганов Д.Н., Волгин С.А.,

Ильяшев П.А., Мищеряков С.В., Мамедов И.М., Ибрагимов Э.Л.)
3.1. Одобрить список Оргкомитета (Приложение 4), представленный членами Электроэнергетического Совета, и рекомендовать его для утверждения Председателем Исполнительного комитета.
3.2. В целом одобрить список Главной судейской комиссии при этом принять принципом ее формирования – от 1 страны – по 1 человеку, за исключением Республики Беларусь (хозяева соревнований - 2 человека).
3.3. Исполнительному комитету обратиться к ОАО РАО "ЕЭС России" с просьбой определить кандидатуру одного представителя в Главную судейскую комиссию.
3.4. Предложить Председателю Оргкомитета утвердить Главным судьёй соревнований Мелеховца С.Г.
3.5. Рассмотрев список судейских бригад, участники заседания приняли решение обратиться к руководству национальных энергокомпаний с просьбой предоставить в Исполнительный комитет уточненные списки судей на этапах (не более 3 от каждой страны).
3.6. В соответствии с Положением о проведении Международных соревнований специалистов, обслуживающих ВЛ 220 кВ и выше, старшими судьями на этапах определить представителей национальных энергокомпаний, ответственных за разработку этапов.
4. Рассмотрение и утверждение Положений об этапах проведения Международных соревнований профессионального мастерства персонала электроэнергетической отрасли СНГ:
(Мищеряков С.В., Аксенов В.А., Ибрагимов Э.Л., Давыдов И.А., Исаев Ю.М., Волгин С.А.,

Ильяшев П.А., Мамедов ИМ., Турганов Д.Н.)

Заслушав сообщения представителей национальных энергокомпаний, ответственных за разработку этапов:
· 1-й этап - проверка знаний действующих правил и инструкций на ПЭВМ (сообщение Волгина С.А.).  Старший судья - от Республики Азербайджан;
· 2-й этап - измерение сопротивления контура заземления опоры ВЛ-110 кВ типа ПБ-110-1 без отсоединения грозотроса (сообщение Давыдова И.А.). Старший судья - от Республики Кыргызстан;
· 3-й этап - замена дефектных изоляторов марки ПС-160, № 12 и № 13, на анкерной опоре ВЛ-330 кВ, типа У 330-3 без применения автовышки (сообщение Жакутова А.А.). Старший судья - от Республики Казахстан;
· 4-й этап - замена изоляторов марки ПС-70Е, № 16 и № 17 на промежуточной опоре ВЛ-330 кВ типа ПБ 330-7Н в поддерживающей гирлянде без применения автовышки (сообщение Протасова А.Н.).  Старший судья - от Республики Беларусь;
· 5-й этап - измерение габарита между проводами ВЛ-110 кВ и железной дорогой с проверкой стрел провеса проводов (сообщение Мансурова Д.М.). Старший судья - от Республики Таджикистан;
· 6-й этап - соединение проводов марки АС 300/39 способом опрессовки (работа производится на образцах проводов) соединительным зажимом типа САС (сообщение Качаленко Г.К.). Старший судья - от Украины;
·  7-й этап - оказание первой помощи пострадавшему, на тренажере типа «ГОША», ЭЛТЭК, «ВИТИМ» или другого типа (сообщение Артамонова Е.В.).  Старший судья - от Российской Федерации.
Принять в целом Положения с корректировкой в соответствии с поступившими замечаниями. Ответственным за разработку этапов доработать Положения и представить их к 05 июля 2005 года в Исполнительный комитет для оформления и рассылки в национальные энергокомпании не позднее 06 июля 2005 г.
Национальным компаниям до 10 июля 2005 года рассмотреть и отправить в Исполнительный комитет представленные документы. Исполнительному комитету в срок до 18 июля 2005 года с учетом присланных замечаний, доработать, утвердить и направить Положения в национальные энергокомпании для руководства при подготовке к соревнованиям.
5. Знакомство с Учебно-тренировочным центром Крымской электроэнергетической системы НЭК «Укрэнерго» и условиями подготовки к соревнованиям. Изучение условий проведения этапов международных соревнований.
Руководитель учебного-тренировочного центра Крымской энергосистемы НЭК "Укрэнерго" Рыбалко В.К. познакомил участников заседания с учебными классами и тренажерами. Заместитель директора НЭК «Укрэнерго» Волгин С.А. проинформировал о деятельности учебного центра в Виннице.
6. Разное.
Участники предложили в рамках проводимых мероприятий в данном соревновании:
•   организовать и провести совещание заместителей руководителей по техническим вопросам национальных энергокомпаний по актуальным проблемам технической политики электроэнергетической отрасли государств-участников СНГ с целью общения и взаимного обмена информацией;

•   организовать выставку средств защиты, приспособлений, продукции для сетевого хозяйства на территории полигона;
•   в соответствии с решением Рабочей группы по охране труда в электроэнергетике СНГ провести очередное заседание Рабочей группы;
•   определить срок следующего заседания Оргкомитета с участием членов Главной судейской комиссии в рабочем порядке.
Подлинный экземпляр настоящего Протокола хранится в Исполнительном комитете Электроэнергетического Совета СНГ, который направит руководителям органов электроэнергетикой государств Содружества и членам Оргкомитета его заверенную копию.

Протокол подписали:

От ОАО "Азерэнержи"

От ОАО «ФСК ЕЭС» и

(Азербайджанская Республика)

 ОАО РАО «ЕЭС России»

(Российская Федерация)

От ЗАО «Армянские

От ОАХК "Барки Точик"

электрические сети»

(Республика Таджикистан)
(Республика Армения)
От концерна «Белэнерго»

От ГАК «Узбекэнерго»

и РУП «Брестэнерго»

(Республика Узбекистан)
(Республика Беларусь)

От ОАО «КЕGОC»

От НЭК «Укрэнерго»

(Республика Казахстан)

(Украина)

От ОАО «Национальная

От Исполнительного комитета

Электрическая сеть

ЭЭС СНГ

Кыргызстана»

(Кыргызская Республика)

Приложение 1

Список участников заседания Организационного комитета

Международных соревнований специалистов,

обслуживающих ВЛ 220 кВ и выше

база Учебно-тренировочного

центра Крымской ЭС

          21-24 июня 2005 года

	№

п//п
	Страна
	Ф.И.О.
	Должность,

Организация
	Телефон/ Факс

	1.
	Азербайджанская Республика

	Ибрагимов

Эльшад

Лябей оглы
	Начальник Отдела охраны труда

ОАО «Азерэнержи»
	(10-99412)

50-225-26-51 (моб.)

490-09-31,

433-49-82 (раб.)

hnatavan@box.az

	2.

	Мамедов

Ильяс

Мамед оглы
	Заместитель Главного инженера

ОАО «Азерэнержи»
	(10-099412)

498-42-17

ф.492-63-55

225-41-12 (моб.)

	3.
	Республика

Армения

	Арутюнян
Роман
Суренович
	Начальник службы техники
безопасности, эксплуатации
и надежности
ЗАО «Электрические сети
Армении»
	(10-37410)
542849

37491412687 (моб.)
ф.543683

romanhar@rambler.ru

	4.

	Александров

Валерий

Николаевич
	Начальник Управления кадров концерна «Белэнерго»
	(10-37517)

2182357

alexandrov@bel.energo.net.by

	5.

	Ильяшев

Петр

Александрович
	Директор Учебного центра

РУП «Брестэнерго»
	(10-375162)

212173

271398

6527334 (моб.)

	6.

	Протасов Александр Николаевич
	Главный специалист Управления электрических сетей концерна «Белэнерго»
	(10-37517)

т. 2182618

protasov@odu.energo.by

	7.
	Республика Казахстан

	Турганов
Дуйсенбай Нурбаевич
	Вице-президент
АО «KEGOC»
	(3172)
970-101

	8.

	Жакутов

Асет Айткалиевич
	Заместитель директора
Департамента эксплуатации

АО «KEGOC»
	(3172)

970-179

zhakutov@kegoc.kz

	9.

	Сыздыков

Юрий

Сабетович
	Начальник Отдела эксплуатации ЛЭП

АО «KEGOC»

	(3172)

970227

	10.
	Кыргызская Республика
	Давыдов

Ильяс

Абдуллович
	Первый заместитель генерального директора ОАО «Национальная электрическая сеть Кыргызстана»
	(10-996312) 661002

	11.
	Российская Федерация

	Мищеряков

Сергей

Васильевич
	Начальник отдела развития персонала Департамента управления персоналом

ОАО РАО «ЕЭС России»
	(095)

7105362

msv@rao.elektra.ru

	12.

	Артамонов

Евгений

Васильевич
	Главный специалист Департамента регулирования, планирования, эксплуатации и ремонта

ОАО РАО «ЕЭС России»
	artamonov-ev@rao.elektra.ru

	13.
	Республика

Таджикистан
	Мансуров

Джамшед

Мансурович
	Заместитель Председателя ОАХК "Барки Точик"
	(992-2372)

295462

barki_tojik@tajnet.com

	14.
	Республика Узбекистан

	Исаев

Юрий

Михайлович
	Начальник службы   надежности и техники  безопасности ГАК «Узбекэнерго»
	(10-99871)

1339821

1334773

ф.1362700

sjsc@uzpak.uz

	15.

	Юлдашев

Бахром

Азамович
	Директор Восточных магистральных сетей  «Узэлектросеть»
	(10-998732)

720981

ф. 243321

	16.

	17.
	Украина

	Волгин

Сергей

Алексеевич
	Заместитель директора  по охране труда

НЭК «Укрэнерго»
	(1038044)

2394165

otipb@givc.energy.gov.ua

	18.

	Качаленко

Геннадий

Кузьмич
	Главный инженер Центральной энергосистемы

г. Киев
	(1038044)

2394086

	19.

	Рыбалко

Виктор

Карпович
	Директор Учебно-тренировочного центра

Крымской ЭС
	gelio@rdc.energy.gov.ua

	20.
	Исполнительный комитет
Электроэнерге- тического

Совета
СНГ
	Аксёнов

Вячеслав

Алексеевич
	Заместитель Председателя
	(095)

7105800

ф.9258605

ava@energo-cis.org

	21.

	Маркин

Юрий  Александрович
	Заместитель Руководителя Информационно- аналитического центра энергосистем государств участников СНГ
	(095)

7105924 ф.9258605

mua@energo-cis.org

Приложение 2

Повестка дня

заседания Организационного комитета Международных соревнований специалистов, обслуживающих ВЛ 220 кВ и выше

	21 - 24 июня 2005 года
	база Учебно-тренировочного центра Крымской электроэнергетической системы  НЭК "Укрэнерго"

1.  О ходе подготовки к Международным соревнованиям специалистов, обслуживающих ВЛ 220 кВ и выше (Аксенов В.А., Ильяшев П.А.).

2.  Рассмотрение и утверждение Положения о проведении Международных соревнований специалистов, обслуживающих ВЛ 220 кВ и выше (Аксенов В.А.).

3.  Формирование Оргкомитета, Главной судейской комиссии и судейских бригад на этапах (Аксенов В.А.).

4.  Рассмотрение и утверждение Положений об этапах проведения Международных соревнований профессионального мастерства персонала электроэнергетической отрасли СНГ:

· 1-й этап – проверка знаний действующих правил и инструкций на ПЭВМ (Волгин С.А.);

· 2-й этап – измерение сопротивления контура заземления опоры ВЛ-110 кВ типа ПБ-110-1 без отсоединения грозотроса (Давыдов И.А.);

· 3-й этап – замена дефектных изоляторов марки ПС-160, № 12 и № 13, на анкерной опоре ВЛ-330 кВ, типа У 330-3 без применения вышки (Cыздыков Ю.С.);
· 4-й этап – замена изоляторов марки ПС-70Е, № 16 и № 17 на промежуточной опоре ВЛ-330 кВ типа ПБ 330-7Н в поддерживающей гирлянде без применения автовышки (Протасов А.Н.);

· 5-й этап – измерение габарита между проводами ВЛ-110 кВ и железной дорогой с проверкой стрел провеса проводов (Мансуров Д.М);

· 6-й этап – соединение проводов марки АС 300/39 способом опрессовки (работа производится на образцах проводов) соединительным зажимом типа САС (Волгин С.А.);

· 7-й этап – оказание первой помощи пострадавшему на тренажере типа "ЭЛТЭК", "ВИТИМ" или другого типа (Артамонов Е.В.).

5.  Ознакомление с  Учебно-тренировочным центром Крымской энергосистемы НЭК "Укрэнерго" (Рыбалко В.К.).

6.  Разное.

PAGE

_960139459.unknown

_960139460.unknown